МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О проведении
IV Всероссийской акции Минздрава России
«Тест на ВИЧ: Экспедиция 2019»
в Калужской области

В целях проведения в период с 18 по 23 сентября 2019 года IV Всероссийской акции
Минздрава России по бесплатному анонимному тестированию на ВИЧ-инфекцию «Тест на
ВИЧ: Экспедиция» (далее -  Акция) в 2019 году в Калужской области ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить координатором Акции по Калужской области главного врача
Г осударственного автономного учреждения здравоохранения Калужской области
«Калужский областной специализированный центр инфекционных заболеваний и СПИД»
(далее - ГАУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД) Е.Н. Алешину. .
2. Утвердить «План мероприятий по проведению IV Всероссийской акции Минздрава
России «Тест на ВИЧ: Экспедиция 2019» в Калужской области с 18 по 23 сентября 2019
года» (далее -  План) (приложение № 1).
3. Главному врачу ГАУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД Е.Н. Алешиной:
3.1. Организовать проведение Акции с 18 по 23 сентября 2019 года в Калужской области
в соответствии с Планом. .
3.2. Организовать 23.08.2019 в 11.00 обучающий семинар по экспресс-тестированию на
ВИЧ для медицинских сестер, фельдшеров-лаборантов медицинских организаций,
участвующих в проведении Акции. Место проведения -  конференц-зал ГАУЗ КО: КОСЦИЗ
и СПИД (Калуга, ул. Грабцевское шоссе, д. 115).
3.3. Обеспечить мобильные пункты Минздрава России экспресс-тестами для
обследования на ВИЧ в количестве 1000 штук.
3.4. Провести в срок до 16.09.2019 3 установочных семинара для волонтеров,
участвующих в Акции, по адресу г. Калуга, ул. С. Разина, 1, конференц-зал.
3.5. Обеспечить подготовку и проведение закрывающего мероприятия по Акции в
соответствии с Планом. ■ .
4. Главным врачам ГБУЗ КО «Центральная межрайонная больница №1» Федоренкову
А.А., ГБУЗ КО «Центральная межрайонная больница №2» Омарасхабову Н.О., ГБУЗ КО
«Центральная районная больница Малоярославецкого района» Бруку М.А.:
4.1. В срок с 18 по 23 сентября 2019 года организовать проведение мероприятий в рамках
Акции в соответствии с Планом;
4.2. Командировать медицинскую сестру или фельдшера-лаборанта на обучающий
семинар по экспресс-тестированию на ВИЧ за счет средств учреждения 23.08.2019 в 11.00
(место проведения -  конференц-зал ГАУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД, г.Калуга, Грабцевское
шоссе, д. 115);

4.3. Обеспечить участие обученных медицинской сестры или фельдшера-лаборанта в
экспресс-тестировании на ВИЧ в день проведений Акции в соответствии с Планом.
4.4. Обеспечить обязательное присутствие на информационно-разъяснительном
мероприятии Минздрава России (ИРМ) врачей-специалистов различных специальностей
подведомственного учреждения (терапевтов, педиатров, инфекционистов, эпидемиологов
и др.) в соответствии с Планом и приложениями № 2, 3;
4.5. Обеспечить . обязательное участие Зх практикующих врачей-специалистов в
проведении до- и послетестового консультирования в мобильном пункте Минздрава
России (практика по тестированию на ВИЧ) в соответствии с Планом и приложением № 2
к приказу;
4.6. Предусмотреть возможность проведения бесплатного анонимного тестирования
граждан на ВИЧ на базе подведомственного учреждения после 18.00. в день проведения
Акции. \
4.7. Принять участие в закрывающем мероприятии Акции 23.09.2019 в 11.00 в
соответствии с Планом.
5. Главным врачам медицинских организаций, подведомственных министерству
здравоохранения Калужской области:
5.1. Обеспечить обязательное присутствие на информационно-разъяснительном
мероприятии Минздрава России (ИРМ) врачей-специалистов различных специальностей
подведомственного учреждения (терапевтов, педиатров, инфекционистов, эпидемиологов
и др.) в соответствии с Планом и приложениями № 2, 3;
5.2. Командировать за счет средств учреждения врачей-специалистов для участия в ИРМ в
сроки в соответствии с Планом и приложениями № 2, 3. ;
6. Рекомендовать и.о. главного врача Федерального государственного бюджетного
учреждения здравоохранения Калужской области «КБ №8 ФМБА России» Сергееву М.А.:
6.1. В срок с 18 по 23 сентября организовать проведение мероприятий в рамках Акции в
соответствии с Планом; .
6.2. Командировать медицинскую сестру или фельдшера-лаборанта на обучающий
семинар по экспресс-тестированию на ВИЧ за счет средств учреждения 23.08.19 в 11.00
(место проведения -  конференц-зал ГАУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД, г. Калуга, Грабцевское
шоссе, д.115); ■ ■
6.3. Обеспечить участие обученных медицинской сестры или фельдшера-лаборанта в
экспресс-тестировании на ВИЧ в день проведения Акции в соответствии с Планом;
6.4. Обеспечить обязательное присутствие на информационно-разъяснительном
мероприятии Минздрава России (ИРМ) врачей-специалистов различных специальностей
подведомственного учреждения (терапевтов, педиатров, инфекционистов, эпидемиологов
и др.) в соответствии с Планом и приложениями № 2, 3;
6.5. Обеспечить обязательное участие Зх практикующих врачей-специалистов в
проведении до- и послетестового консультирования в мобильном пункте Минздрава
России (практика по тестированию на ВИЧ) в соответствии с Планом и
приложением № 2; . . . .
6.6. Предусмотреть возможность проведения бесплатного анонимного тестирования
граждан на ВИЧ на базе подведомственного учреждения после 18.00 в день проведения
Акции.
6.7. Принять участие в закрывающем мероприятии Акции 23.09.2019 в 11.00 в
соответствии с Планом. .
7 . Рекомендовать главным врачам НУЗ «Отделенческая больница имени К.Э.Циолковского
на ст. Калуга ОАО «РЖД» С.С. Гарбулю, ФКУЗ «МСЧ МВД России по Калужской
области» О .А. Пугачевой, УЗ МСЧ №1 Л.П. Булавиной, УЗ Медсанчасть № 2 г. Калуги
О.В. Ксенофонтовой:

7.1. Направить для участия в информационно-разъяснительном мероприятии Минздрава
России (ИРМ) врачей-специалистов различных специальностей ' подведомственного
учреждения (терапевтов, педиатров, инфекционистов, эпидемиологов и др.) в соответствии
с Планом. ■■■■■

Министр К.Н. Баранов

а

Приложение № 1
к приказу министерства здравоохранения

Калужской QpMGJ
цт № /Г4от2 1, 08. ю:з

План мероприятий
но проведению IV Всероссийской акции Минздрава России «Тест на ВИЧ:

Экспедиция 2019» в Калужской области с 18 по 23 сентября 2019 года

№
п/п

Мероприятия Сроки .
исполнения

Ответственные

1 Подготовка информационного бюллетеня и
пресс-релиза «IV Всероссийская акция
Минздрава России по бесплатному анонимному
тестированию на ВИЧ-инфекцию «Тест на ВИЧ:
Экспедиция» в 2019 году в Калужской области»,
направление его в Министерство внутренней
политики и массовых коммуникаций Калужской
области, на территории Калужской области, в
медицинские организации Калужской области,
размещение на официальном сайте.

До 30 августа
2019г.

ГАУЗ КО КОСЦИЗ
и СПИД

2 Размещение на официальных сайтах
Министерства здравоохранения Калужской
области, медицинских организаций, направление
в редакции периодических региональных и
муниципальных печатных изданий и
телерадиокомпаний пресс-релиза о мероприятиях
в рамках проведения Акции в 2019 году.

До 5 сентября
2019г., далее-в
период Акции.

Минздрав
Калужской

области,
медицинские
организации

Калужской области

3 Проведение обучающего семинара по экспресс-
тестированию на ВИЧ для медицинских сестер и
фельдшеров-лаборантов, участвующих в Акции,
г. Калуга, ул. Грабцевское шоссе, 115, конференц-
зал

23.08.2019
11.00

ГАУЗ КО КОСЦИЗ
и СПИД

4 Проведение установочных семинаров для:
волонтеров, участвующих в Акции,
г. Калуга, ул. С. Разина, 1, конференц-зал

До 16.09.2019 ГАУЗ КО КОСЦИЗ
и СПИД

5 Обеспечение наличия экспресс-тестов для
диагностики ВИЧ в местах проведения Акции,
1000 штук.

До 16.09.2019 ГАУЗ КО КОСЦИЗ
и СПИД

6 Подготовка . плана проведения Акции в
населенном пункте в соответствии с
«Контрольным листом работы Акции»,
определение размещения мобильного пункта
тестирования (по согласованию с ответственными
лицами от администрации муниципалитета,
УГИБДД, ГАУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД),
направление заполненных контрольных листов
работы в соответствии с компетенцией на
электронный адрес: orgotdel.aids@kaIuga.ru

До 26.08.2019 ГБУЗ КО
«Центральная
межрайонная

больница №2»,
ГБУЗ КО

«Центральная
межрайонная

больница №1»,
ГАУЗ КО КОСЦИЗ

и СПИД,
ФГБУЗ КО «КБ №
8 ФМБА России»,

ГБУЗ КО «ЦРБ
Малоярославецкого

! района»

mailto:orgotdel.aids@kaIuga.ru

7 Представление предварительных списков врачей-
специалистов (терапевтов, педиатров,
инфекционистов, эпидемиологов и др.) для
участия в информационно-разъяснительном
мероприятии Минздрава России в рамках Акции
на электронный адрес: orgotdel.aids@kaluga.ru, в
соответствии с разнарядкой (Приложения № 2 и 3
к настоящему приказу).

До 26.08.2019 Медицинские
организации

Калужской области

8 Представление предварительных списков Зх
врачей-специалистов для участия в практике по
до- и послетестовому консультированию граждан
при тестировании на ВИЧ в мобильном пункте
Минздрава России с распределением по времени:
с 12.00 до 14.00, с 14.00 до 16.00, с 16.00 до 18.00.

До 26.08.2019 ГБУЗ КО
«Центральная
межрайонная

больница №2»,
ГБУЗ КО

«Центральная
межрайонная

больница №1»,
ГАУЗ КО КОСЦИЗ

и СПИД,
ФГБУЗ КО «КБ №
8 ФМБА России»,

ГБУЗ КО «ЦРБ
Малоярославецкого

района»
9 Направление заполненных контрольных листов

работы Акции по каждому населенному пункту
координатору Акции от Минздрава России

До 30.08.2019 ГАУЗ КО КОСЦИЗ
и СПИД

10 Организация и проведение информационно­
разъяснительного . мероприятия (ИРМ)
(предоставление помещения в соответствии с
числом участников семинара, обеспечение
наличия проектора и экрана, организация
обязательного присутствия врачей-специалистов
учреждения)

' 1 ' ■

18.09.2019
10.00-11.00

19.09.2019
10.00-11.00

20.09.2019
10.00-11.00

ГБУЗ КО
«Центральная
межрайонная
больница №2»

ГБУЗ КО
«Центральная
межрайонная
больница №1»

ГАУЗ КО КОСЦИЗ
и СПИД

ФГБУЗ КО «КБ №
8 ФМБА России»

ГБУЗ КО «ЦРБ
Малоярославецкого

района»
И Участие в тестировании населения на ВИЧ в

мобильном пункте Минздрава России:
- Организация размещения мобильного пункта
Минздрава России;

18.09.2019
12.00-18.00

ГБУЗ КО
«Центральная

■ межрайонная
больница №2»

- Организация участия обученной медицинской
сестры или фельдшера-лаборанта в экспресс-
тестировании (осуществления забора крови из

19.09.2019
12.00-18.00

ГБУЗ КО
«Центральная
межрайонная

mailto:orgotdel.aids@kaluga.ru

пальца, организация последующей утилизации
медицинских отходов);

- Организация участия Зх практикующих врачей в
практике по до- и послетестовому
консультированию граждан при тестировании на
ВИЧ в мобильном пункте Минздрава России с
распределением по времени: с 12.00 до 14.00, с
14.00 до 16.00, с 16.00 до 18.00. 20.09.2019

12.00-18.00

больница №1»

ГАУЗ КО КОСЦИЗ
и СПИД

ФГБУЗ КО «КБ №
8 ФМБА России»

ГБУЗ КО «ЦРБ
Малоярославецкого

района»
12 Подготовка Церемонии закрытия Акции в

Калужской области совместно с городской
управой г. Калуги:
- разработка сценария и информационной
справки для СМИ,
- подготовка помещения,
- направление заполненного контрольного листа
по закрывающему мероприятию координатору
Акции от Минздрава РФ

До 12.09.2019 Минздрав
Калужской

области,

ГАУЗ КО КОСЦИЗ
и СПИД

13 Участие в Церемонии закрытия Акции,
подведение итогов

23.09.2019
11.00

Минздрав
Калужской

области,

ГБУЗ КО
«Центральная
межрайонная
больница №2»

. ГБУЗ КО
«Центральная
межрайонная
больница №1»

ГАУЗ КО КОСЦИЗ
и СПИД

ФГБУЗ КО «КБ №
8 ФМБА России»

ГБУЗ КО «ЦРБ
Малоярославецкого

района»

Приложение № 2
; к приказу министерства здравоохранения

Калужской облаетел

2 1  <08 . 2019 № T&V
Список врачей-участников информационно-разъяснительного мероприятия Минздрава

России от медицинской организации______________ __________ _
«указать МО»

(направить до 26.08.2019 по адресу orgotdel.aids@kaluga.ru)

N п/п ФИО Должность Учреждение Мобильный '
телефон

Электронная
почта

1
2

* * *

/"-N

Список врачей-участников для участия в практике по до- и послетестовому
консультированию при тестировании на ВИЧ в рамках проведения-Акции

«указать МО»

(3 человека, направить до 26.08.2019 по адресу orgotdel.aids@kaIuga.ru)

N
п/п

Время ФИО Должность Учреждение Мобильный
телефон

Электрон
ная почта

1 12.00-14.00
2 14.00-16.00
3 16.00-18.00

mailto:orgotdel.aids@kaluga.ru
mailto:orgotdel.aids@kaIuga.ru

Приложение № 3
к приказу министерства здравоохранения

Калужской области л
2 1 ogj 2019 - №

Разнарядка на количество участников и место проведения информационно-
разъяснительного мероприятия Минздрава России (ИРМ) от медицинских

организаций Калужской области

Тема: «ВИЧ-инфекция, способы ее передачи и меры профилактики.
Ранняя диагностика ВИЧ в практике специалистов первичного звена»

№
п/п

Место проведения ИРМ/
общее число участников

Д ата и
время

проведения
ИРМ

Перечень МО, участвующих в ИРМ Количество
врачей,

участвующ
их в ИРМ

1 ГБУЗ КО 18.08.19 L. ГБУЗ КО «Центральная межрайонная 19
«Центральная больница №2», в том числе

/k*\ межрайонная 10.00- - Людиновский район 15
больница №2», 11.00 - участковая больница Жиздринского района 4
г.Людиново, ул.
Маяковского, д.6 2. ГБУЗ КО «Центральная межрайонная 12

больница № 5, в том числе
Всего: 43 чел. -Мещовский район 4

-Сухиничский район 4
-Думиничский район 4

3. ГБУЗ КО «ЦРБ Хвастовичского района» 4

4. ГБУЗ КО «Центральная межрайонная 8
больница №3», в том числе:

-Ульяновский район 4
-Козельский район 4

.2 ГБУЗ КО 19.09.19 1. ГБУЗ КО «Центральная межрайонная 27
«Центральная больница №1», в том числе:
межрайонная 10-00 - - Кировский район 15
больница №1», 11-00 - Спас-Деменский район 4
г.Киров, ул. - Барятинский район 4
Энгельса, д.1 - Куйбышевский район 4

Всего: 39 чел. 2. ГБУЗ КО «Центральная межрайонная 12
больница №5», в том числе
- Думиничский район 4
- Мещовский район 4
- Юхновский район 4

3 ГБУЗ КО «НРБ 20.09.19 1. ГБУЗ КО «ЦРБ Малоярославецког© 15
Малоярославецког района»
о района 10-00 - 2. ГБУЗ КО «Центральная межрайонная 14
г. Малоярославец, 11.00 больница № 6», в том числе:
ул. Чистовича, 38 - Дзержинский район 10

- Медынский район 4
Всего: 48 чел. 3. ГБУЗ КО «ЦРБ Жуковского района» 4

4.ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района» 15

4 ФГБУЗ КБ №8
ФМБА России,
г.Обнинск

Всего: 20 чел.

19.09.19

10-00 -
11-00

ФГБУЗ КБ №8 ФМБА России, г.Обнинск 20

5 ГАУЗ КО КОСЦИЗ 19.09.19 1. ГБУЗ КО «Центральная межрайонная 12
и СПИД, больница №4», в том числе:
г. Калуга, 10-00 - - Износковский район 4
ул. Грабцевское 11-00 - Мосальский район 4
шоссе, д. 115, - Юхновский район 4
конференц-зал

2. ГАУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД 10
Всего: 73 чел. 3. ГБУЗ КО «Калужская областная 2

клиническая больница»
5. ГБУЗ КО «Калужский областной 2
наркологический диспансер»
6. ГБУЗ КО «Калужская областная 2
клиническая больница скорой медицинской
помощи им. К. Н. Шевченко»
7. ГБУЗ КО «Областная клиническая 2
туберкулезная больница»
8. ГБУЗ КО «Калужский областной 2
клинический кожно-венерологический
диспансер»
9. ГБУЗ КО «Калужская областная 2
клиническая детская больница»
10. ГБУЗ КО <̂ Щетская городская больница» 2
11. ГБУЗ КО «Городская клиническая 2
больница №2 «Сосновая роща»
12. ГБУЗ КО «Городской родильный дом» 2
13. ГБУЗ КО «Центральная, районная 4
больница Бабынииского района»
14. ГБУЗ КО «Городская клиническая 12
больница №4 им. А.С. Хлюстина», в том числе
- г. Калуга 10
- Ферзиковский район 2
15. ГБУЗ КО «Калужская городская больница 12
№5», в том числе:
- г. Калуга ■ ' - ■ 10
- Перемышльский район 2
16. ГБУЗ КО «Городская поликлиника» 3
17. ГБУЗ КО «Калужский областной 2
клинический онкологический диспансер
Калужской области»

Внимание:
О месте проведения ИРМ каждой медицинской организации будет сообщено дополнительно не
позднее, чем за неделю до проведения мероприятия.
Каждому специалисту, посетившему ИРМ, на электронную почту будет выслан сертификат М3
РФ об участии в ИРМ.